
PAMATIZGLĪTĪBAS UN PROFESIONĀLĀS 

IZGLĪTĪBAS SKOLOTĀJU PROFESIONĀLĀ 

PILNVEIDE 

 
 
 

 
Agnese Kozlovska 



SKOLOTĀJU PROFESIONĀLĀS PILNVEIDES AKTIVITĀŠU 

APMEKLĒJUMS PĒDĒJO 12 MĒNEŠU LAIKĀ 

89 

60 
52 

21 

9 13 

37 
29 

17 

87 

55 
49 44 

24 
19 

50 

32 

14 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

K
u

rs
i/

 s
e
m

in
ā
ri

Iz
g
lī

tī
b

a
s 

k
o
n

fe
re

n
ce

s 
v
a

i 
se

m
in

ā
ri

 (
k

u
ro

s

sk
o
lo

tā
ji

 u
n

/v
a

i 
p

ē
tn

ie
k

i 
z
iľ

o
 p

a
r 

sa
v
ie

m

p
ē
tī

ju
m

u
 r

e
z
u

lt
ā

ti
e
m

 u
n

 a
p

sp
ri

e
ž
 i

z
g
lī

tī
b

a
s…

D
a

rb
a

 v
iz

īt
e
s 

ci
tā

s 
sk

o
lā

s

D
a

rb
a

 v
iz

īt
e
s 

u
z
ľ

ē
m

u
m

o
s,

 s
a

b
ie

d
ri

sk
ā

s

o
rg

ā
n

iz
ā

ci
jā

s,
 n

e
v
a

ls
ti

sk
ā

s 
o
rg

ā
n

iz
ā

ci
jā

s

K
v
a

li
fi

k
ā
ci

ja
s 

ce
lš

a
n

a
 k

o
m

e
rc

u
z
ľ

ē
m

u
m

o
s,

sa
b

ie
d

ri
sk

ā
s 

o
rg

a
n

iz
ā

ci
jā

s,
 n

e
v
a
ls

ti
sk

ā
s

o
rg

a
n

iz
ā

ci
jā

s

K
v
a
li

fi
k

ā
ci

ja
s 

p
ro

g
ra

m
m

a
 (

p
ie

m
.,
 a

k
a
d

ē
m

is
k

ā

g
rā

d
a
 p

ro
g
ra

m
m

a
)

D
a

lī
b

a
 s

p
e
ci

ā
li

 s
k

o
lo

tā
ju

 p
ro

fe
si

o
n

ā
la

ja
i

p
il

n
v
e
id

e
i 

iz
v
e
id

o
tā

 s
k

o
lo

tā
ju

 s
a

d
a

rb
ī 

b
a

s 
tī

k
lā

In
d

iv
id

u
ā

ls
 v

a
i 

k
o
le

k
tī

v
s 

p
ē
tī

ju
m

s 
p

a
r 

te
m

a
tu

,

k
a

s 
ju

m
s 

in
te

re
sē

 p
ro

fe
si

o
n

ā
li

M
e
n

to
ri

n
g
s 

u
n

/v
a

i 
sk

o
lo

tā
ju

 n
o
v
ē
ro

ša
n

a
 u

n

v
a

d
īš

a
n

a
, 
k

a
s 

ti
e
k

 v
e
ik

ta
 s

k
o
lā

 o
fi

ci
ā

la
s

v
ie

n
o
ša

n
ā

s 
ie

tv
a

ro
s

Pamatizglītības

skolotāji

Profesionālās

izglītības

skolotāji



SKOLOTĀJU PROFESIONĀLĀ PILNVEIDĒ IEKĻAUTIE TEMATI, TO POZITĪVĀ IETEKME 

(I) 

86 95 84 92 
61 

86 
69 

87 72 87 

84 
92 

77 
90 

64 

83 

61 

81 
73 

84 

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

Skolotāju

procents

Vidēja vai

liela

pozitīvā

ietekme

Skolotāju

procents

Vidēja vai

liela

pozitīvā

ietekme

Skolotāju

procents

Vidēja vai

liela

pozitīvā

ietekme

Skolotāju

procents

Vidēja vai

liela

pozitīvā

ietekme

Skolotāju

procents

Vidēja vai

liela

pozitīvā

ietekme

Zināšanas un

izpratne manā(-os)

mācību priekšme-

tā(-os)

Pedagoģiskās

prasmes mana(-u)

mācību priekšmeta(-

u) jomā

Zināšanas par

mācību programmu

Skolēnu pārbaudes

un novērtēšanas

metodes

IKT (informācijas

un komunikāciju

tehnoloģiju)

prasmes mācību

procesā

Profesionālās izglītības skolotāji

Pamatizglītības skolotāji



SKOLOTĀJU PROFESIONĀLĀ PILNVEIDĒ IEKĻAUTIE TEMATI, TO POZITĪVĀ 

IETEKME (II) 

46 
79 

13 

81 
60 

85 

31 

83 

21 

82 

36 

69 

16 

55 

51 

77 

15 

51 

24 

56 

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

Skolotāju

procents

Vidēja

vai liela

pozitīvā

ietekme

Skolotāju

procents

Vidēja

vai liela

pozitīvā

ietekme

Skolotāju

procents

Vidēja

vai liela

pozitīvā

ietekme

Skolotāju

procents

Vidēja

vai liela

pozitīvā

ietekme

Skolotāju

procents

Vidēja

vai liela

pozitīvā

ietekme

Skolēnu uzvedība

un klasvadība

Skolas vadība un

pārvalde

Individualizētas

mācīšanās pieejas

Mācības skolēniem

ar īpašām

vajadzībām

Mācības

multikultūru vai

daudzvalodu vidē

Profesionālās izglītības skolotāji

Pamatizglītības skolotāji



SKOLOTĀJU PROFESIONĀLĀ PILNVEIDĒ IEKĻAUTIE TEMATI, TO POZITĪVĀ 

IETEKME (III) 

52 
83 

21 

79 
59 

86 

31 

86 

50 

75 

36 

70 

64 

82 

39 

75 

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

Skolotāju

procents

Vidēja

vai liela

pozitīvā

ietekme

Skolotāju

procents

Vidēja

vai liela

pozitīvā

ietekme

Skolotāju

procents

Vidēja

vai liela

pozitīvā

ietekme

Skolotāju

procents

Vidēja

vai liela

pozitīvā

ietekme

Jauktu prasmju

mācīšana

Pieejas

starpprofesiju

prasmju

izveidošanai

turpmākajam

darbam vai

mācībām

Jaunās

tehnoloģijas darba

vietās

Skolēnu karjeras

orientācija un

konsultēšana

Profesionālās izglītības skolotāji

Pamatizglītības skolotāji



SKOLOTĀJU PROFESIONĀLĀ PILNVEIDĒ 

IEKĻAUTIE TEMATI, TO POZITĪVĀ 

IETEKME (IV)  

• Pamatizglītības skolotāji visvairāk ir apmeklējuši 

profesionālās pilnveides aktivitātes, kurās tikuši iekļauti 

temati par zināšanām un izpratni mācību priekšmetā (-os) 

(86%), pedagoģiskās prasmes mācību priekšmetā (-os) 

(84%), IKT prasmes mācību procesā (72%). 

 

• Profesionālās izglītības skolotāji visvairāk ir apmeklējuši 

profesionālās pilnveides aktivitātes ,kurās tikuši iekļauti 

temati par zināšanām un izpratni mācību priekšmetā (-os) 

(84%), pedagoģiskās prasmes mācību priekšmetā (-os) 

(77%), IKT prasmes mācību procesā (73%). 



SKOLOTĀJU PROFESIONĀLĀ PILNVEIDĒ 

IEKĻAUTIE TEMATI, TO POZITĪVĀ IETEKME (V) 

• 95% pamatizglītības skolotāji ar vidēju vai lielu 
pozitīvu ietekmi novērtējuši profesionālā pilnveidē 
iekļauto tematu par zināšanām un izpratni mācību 
priekšmetā (-os), 92% - pedagoģiskās prasmes mācību 
priekšmetā (-os), 86% - jaunās tehnoloģijas darba 
vietās (apmeklējuši 59% skolotāju) un skolēnu 
karjeras orientācija un konsultēšana (apmeklējuši 
31% skolotāju). 

 

•  92% profesionālās izglītības skolotāji ar vidēju vai 
lielu pozitīvu ietekmi novērtējuši profesionālā 
pilnveidē iekļauto tematu par zināšanām un izpratni 
mācību priekšmetā (-os), 90% - pedagoģiskās prasmes 
mācību priekšmetā (-os), 84% - IKT prasmes mācību 
procesā, 81% - skolēnu pārbaudes un novērtēšanas 
metodes (apmeklējuši 61% skolotāju). 

 



SAĽEMTAIS ATBALSTS PROFESIONĀLAJAI 

PILNVEIDEI 

0

10

20

30

40

50

60

70

Mācību pasākumi tika

iekļauti darba laikā

šajā skolā

Algas pielikums par

pasākumiem ārpus

darba laika

Nefinansiāls atbalsts

par pasākumiem

ārpus darba laika

(samazināts mācību

stundu skaits,

brīvdienas, mācību

atvaļinājums utt.)

64 

6 

14 

60 

6 
11 

Pamatizglītības skolotāji

Profesionālās izglītības skolotāji



SKOLOTĀJU PROFESIONĀLĀS PILNVEIDES 

IZMAKSAS 

71 

25 

4 

78 

17 

5 
0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

Necik Daļa Viss

Skolotāju procents, kas necik nav maksājuši, apmaksājuši

daļu vai apmaksājuši  visu par profesionālās pilnveides

nodarbēm, kurās ir piedalījušies

Pamatizglītības skolotāji

Profesionālās izglītības skolotāji



SKOLOTĀJU PROFESIONĀLĀS PILNVEIDES 

VAJADZĪBAS (I) 

4 4 3 

6 

19 
15 

4 

7 
5 6 7 

18 

12 

6 

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

Z
in

ā
ša

n
a

s 
u

n
 i

z
p

ra
tn

e

m
a

n
ā
 (

-o
s)

 p
ri

e
k

šm
e
tā

 (
-

o
s)

P
e
d

a
g
o
ģ
is

k
ā
s 

p
ra

sm
e
s

m
a

n
a
 (

-u
) 

m
ā
cā

m
ā

 (
-o

)

p
ri

e
k

šm
e
ta

 (
-u

) 
jo

m
ā

Z
in

ā
ša

n
a

s 
p

a
r 

m
ā
cī

b
u

p
ro

g
ra

m
m

u

S
k

o
lē

n
u

 p
ā
rb

a
u

d
e
s 

u
n

n
o
v
ē
rt

ē
ša

n
a

s 
m

e
to

d
ik

a

IK
T

 (
in

fo
rm

ā
ci

ja
s 

u
n

k
o
m

u
n

ik
ā
ci

ju

te
h

n
o
lo

ģ
ij

u
) 

p
ra

sm
e
s

m
ā
cī

b
u

 p
ro

ce
sā

S
k

o
lē

n
u

 u
z
v
e
d

īb
a
 u

n

k
la

sv
a
d

īb
a

S
k

o
la

s 
v
a
d

īb
a
 u

n

p
ā
rv

a
ld

e

Pamatizglītības skolotāji Profesionālās izglītības skolotāji



SKOLOTĀJU PROFESIONĀLĀS 

PILNVEIDES VAJADZĪBAS (II) 

14 12 

5 
11 

5 

24 

10 9 7 6 
11 9 

30 

10 

0

5

10

15

20

25

30

35

In
d

iv
id

u
a
li

z
ē
ta

s 
m

ā
cī

ša
n

ā
s

p
ie

e
ja

s

M
ā
cī

b
a
s 

sk
o
lē

n
ie

m
 a

r

īp
a
šā

m
 v

a
ja

d
z
īb

ā
m

M
ā
cī

b
a
s 

m
u

lt
ik

u
lt

u
rā

lā
 v

a
i

d
a
u

d
z
v
a

lo
d

u
 v

id
ē

J
a
u

k
tu

 p
ra

sm
ju

 m
ā
cī

ša
n

a

P
ie

e
ja

s 
st

a
rp

p
ro

fe
si

ju

p
ra

sm
ju

 i
z
v
e
id

o
ša

n
a
i

tu
rp

m
ā
k

a
ja

m
 d

a
rb

a
m

 v
a
i

m
ā
cī

b
ā
m

J
a
u

n
ā
s 

te
h

n
o
lo

ģ
ij

a
s 

d
a
rb

a

v
ie

tā
s

S
k

o
lē

n
u

 p
ro

fe
si

o
n

ā
lā

o
ri

e
n

tā
ci

ja
 u

n

k
o
n

su
lt

ē
ša

n
a

Pamatizglītības skolotāji Profesionālās izglītības skolotāji



SKOLOTĀJU PROFESIONĀLĀS 

PILNVEIDES VAJADZĪBAS 

• Pamatizglītības skolotāji kā visvairāk 
nepieciešamo profesionālā pilnveidē ietverto 
tematu norāda jaunās tehnoloģijas darba vietā 
(24%), IKT prasmes mācību procesā (19%), 
skolēnu uzvedību un klasvadību (15%), 
individualizētas mācīšanās pieejas (14%). 

 

• Profesionālās izglītības skolotāji kā lielāko 
vajadzību norāda  jaunās tehnoloģijas darba 
vietā (30%), IKT prasmes mācību procesā 
(18%), skolēnu uzvedību un klasvadību (12%), 
jauktu prasmju mācīšanu (11%). 
 



ŠĶĒRŠĻI PROFESIONĀLAJAI PILNVEIDEI 

5 

30 

11 

29 
22 23 22 

5 

30 

20 

25 

15 

28 
24 

0

10

20

30

40

50

60

70

Neatbilstu

prasībām

(piem., trūkst

kvalifikācijas,

pieredzes,

darba stāža)

Profesionālā

pilnveide ir

pārāk dārga/

nevaru to

atļauties

Nav darba

devēja

atbalsta

Profesionālā

pilnveide ir

pretrunā ar

manu darba

grafiku

Man nav laika

ģimenes

pienākumu dēļ

Atbilstoša

profesionālā

pilnveide

netiek

piedāvāta

Nav stimula

piedalīties

šādos

pasākumos

Profesionālās izglītības

skolotāji

Pamatizglītības skolotāji



ŠĶĒRŠĻI PROFESIONĀLAJAI 

PILNVEIDEI 

 Pamatizglītības skolotāji kā šķēršļus profesionālajai 

pilnveidei norāda tās augstās izmaksas (30%), profesionālās 

pilnveides pretrunu ar darba grafiku (29%), neatbilstošu 

profesionālās pilnveides piedāvājumu (23%), stimula 

trūkumu (22%), laika trūkumu ģimenes pienākumu dēļ 

(22%). 

 

 Profesionālās izglītības skolotāji kā šķēršļus norāda 

profesionālās pilnveides augstās izmaksas (30%), 

neatbilstošu piedāvājumu (28%), profesionālās pilnveides 

pretrunu ar darba grafiku (25%), stimula trūkumu (24%), 

darba devēja atbalsta trūkumu (20%). 



SECINĀJUMI 
• Gan pamatizglītības, gan profesionālās izglītības skolotāji norādījuši, ka 

nepieciešamie temati profesionālajai pilnveidei ir IKT prasmes mācību 
procesā,  skolēnu uzvedība un klasvadība, jaunās tehnoloģijas darba vietā. 

 

•  Gan profesionālās izglītības skolotāji, gan pamatizglītības skolotāji 
visvairāk ir apmeklējuši kursus vai seminārus un izglītības konferences vai 
seminārus. Pamatizglītības skolotāji ir vairāk par profesionālās izglītības 
skolotājiem apmeklējuši darba vizītes citās skolās, savukārt profesionālās 
izglītības skolotāji vairāk par pamatizglītības skolotājiem piedalījušies 
speciāli skolotāju profesionālajai pilnveidei izveidotā skolotāju sadarbības 
tīklā. 

 

• Vairāk kā puse gan profesionālās izglītības, gan pamatizglītības skolotāju kā 
atbalstu profesionālajai pilnveidei norādījuši, ka mācību pasākumi tika 
iekļauti darba laikā konkrētajā skolā.  

 

• Lielākā daļa skolotāju nav maksājuši par savu profesionālo pilnveidi. 

•  30% profesionālās izglītības un 30% pamatizglītības skolotāji norāda, ka 
šķērslis profesionālajai pilnveidei ir profesionālās pilnveides augstās 
izmaksas. Pamatizglītības skolotāji kā otru lielāko šķērsli norāda darba 
grafika pretrunu ar profesionālo pilnveidi, savukārt profesionālās izglītības 
skolotāji – atbilstošas profesionālās pilnveides piedāvājuma trūkumu. 

 


